
 
     COMUNE   DI   CINISI 

     (Provincia di Palermo) 
 
 

 I  SETTORE – Amministrativo – Socio - Culturale 
 

SERVIZIO IV  –  SERVIZI DEMOGRAFICI – ELETTORALE – 
LEVA –STATISTICA E CIMITERO COMUNALE 

 
 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 310 del 11/5/16 
                                                

 
DETERMINA  N. 586 DEL 11/05/2016 (Registro gen.) 

 
 
 

                                                      
OGGETTO:  Referendum popolare abrogativo di domenica 17 
aprile 2016: impegno spesa per l’acquisto di buoni pasto per i 
dipendenti comunali autorizzati allo straordinario elettorale 
incarico alla ditta Sodexo Motivation Solutions Italia Srl. 
Convenzione Consip. (CIG.ZB219D1755) 



 
Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale, 
 
ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di 
organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone 
l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del 
procedimento svolto e  per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: 
 
visto il decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 
Serie Generale n. 38 del 16 febbraio 2016, con il quale è stato convocato per il giorno di domenica 17 
aprile 2016 un referendum popolare abrogativo previsto dall’art. 75 della Costituzione, che, in 
conformità all’ordinanza dell’Ufficio centrale per il referendum presso la Corte di Cassazione depositata 
in cancelleria il 07 gennaio 2016, ha la seguente denominazione: “Divieto di attività di prospezione, 
ricerca e coltivazione di idrocarburi in zone di mare entro dodici miglia marine. Esenzione da tale 
divieto per titoli abilitativi già rilasciati. Abrogazione della previsione che tali titoli hanno la durata 
della vita utile del giacimento.”;  
 
vista la determinazione del Capo Settore I Amministrativo Socio Culturale n. 269 del 26 febbraio 2016 
di costituzione dell’Ufficio Elettorale ed autorizzazione al lavoro straordinario; 
 
visto il prospetto riepilogativo dei buoni pasto spettanti ai dipendenti che hanno svolto lo straordinario 
elettorale; 
 
visto che risulta attiva la Convenzione Consip, lotto 6, della ditta Sodexo Motivation Solutions Italia 
Srl, con sede legale in Via Gallarate n. 200 a Milano,  per  la fornitura dei buoni pasto per i dipendenti 
comunali; 
 
ritenuto  necessario  acquistare e distribuire n. 300 buoni pasto, secondo l'allegato elenco trasmesso 
dall’Ufficio Personale,  ai dipendenti che hanno svolto lavoro straordinario per le referendarie del 17 
aprile 2016, per un importo di € 1.278, 00 + € 51,12 a titolo di Iva al 4% per un totale di € 1.329,12; 
 
visto  l’art. 24 cc. 6-7 e 8  della Legge 448 del 24/12/2001, il quale per ciò che concerne negoziazione 
diretta dispone il ricorso agli acquisti di beni e servizi mediante accesso ai negozi elettronici, disponibili 
sul sito internet del Ministero del Tesoro. 
 
consultato il sito web www.acquistiinretepa.it  sito della Consip S.p.A, società che fa capo al Ministero 
del Tesoro che come scopo ha quello di uniformare gli acquisti nella P.A., stipulando convenzioni con 
diverse Ditte di rilevanza nazionale per forniture di beni e servizi per la P.A; 
 
che l’importo della fornitura è inferiore ad € 40.000,00, pertanto si procederà a procedura negoziata 
senza bando;  
 
che questo Comune ha provveduto alla registrazione on-line  con la Consip, per l’accesso ai negozi 
elettronici, disponibili in rete. 
 
visto il DURC. 
 
ritenuto che è necessario  procedere all’acquisto on-line, provvedendo a perfezionare l’iter di acquisto 
nelle forme del Mercato Elettronico per P.A. 
 
dato atto che con decreto del ministro dell'Interno del 1° marzo 2016 (pubblicato in Gazzetta ufficiale, 
Serie generale n.55 del 7 marzo 2016) il termine per l’approvazione del bilancio di previsione è stato 
ulteriormente differito dal 31/03/2016 al 30/04/2016; 



  
che alla data citata non è stato approvato il Bilancio di Previsione e, pertanto, ai sensi dell’163, c. 2 del 
Testo Unico degli Enti Locali all’ente è consentita esclusivamente la gestione provvisoria; 
 
che nel corso della gestione provvisoria (tra gli altri obblighi contemplati dalla norma) l'ente può 
disporre pagamenti solo per l'assolvimento di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge.  
 
che la spesa prevista col presente atto è regolata da preciso obbligo di legge; 
 
visto che ai sensi della normativa vigente, gli atti di gestione sono di competenza del Responsabile del 
Settore; 
 

P R O P O N E 
 

di dare incarico alla ditta Sodexo Motivation Solutions Italia Srl, con sede legale in Via Gallarate n. 
200 a Milano, tramite il sistema MEPA della Consip,  per la fornitura di n. 300 buoni pasto da 
distribuire ai dipendenti impegnati nello straordinario elettorale del referendum popolare abrogativo del 
17 aprile 2016, per un importo di € 1.278, 00 + € 51,12 a titolo di Iva al 4% per un totale di € 1.329,12 
(CIG: ZB219D1755); 
 
di impegnare e imputare, la somma di € 1.329,12  iva inclusa al 4%, per l’acquisto di 300 buoni pasto 
da distribuire ai dipendenti che hanno svolto lo straordinario elettorale connesso al referendum 
abrogativo di domenica 17 aprile 2016, imputando la spesa sul Bilancio di previsione  2015/2017 anno 
2016 alla Missione 01.07.1.03.1122 (ex 1.01.07.08.1122); 
 
di procedere con separato atto alla liquidazione dietro presentazione di regolare documento contabile; 

di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31 dicembre 2016; 
 
di dare atto che la suddetta somma rientra tra le tipologie di spesa ammesse a totale rimborso da parte 
dello Stato. 
 
 

Il Responsabile del Ufficio Elettorale 
(dott. Giovanni Lo Pinto) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  "Amministrativo Socio - Culturale” 
 
- Vista la proposta che precede;    
- Vista la Determina Sindacale n. 23 del 01/082014; 
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 
 
 

DETERMINA 
 
Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 
 
Cinisi li_________________      
 
 
                                                                         Il Responsabile del Settore I 
           (D.ssa Caterina Palazzolo) 



 
                                                                                   

 Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  
della L.R. 30/2000. 
 
Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              _____________________ 
 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Cinisi li _____________ 
                                                                           Il Responsabile del Settore 
                                                                           ____________________ 
 
 
Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 
 
     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 
     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici  e Urbanistica 
     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 
     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 
     O      Segretario Generale 
     O      Sindaco/Giunta 
     O      Presidente del Consiglio Comunale 
     O     Capi Gruppo Consiliari 
     O     Revisore dei Conti 
 
 
 
 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 
 
Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 
 
Cinisi li _________________ 
 
Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 
___________________ ______________________ 
 
 
 


